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1. Úvod

V posledních letech stále slýcháme o krizi rodiny, o zániku rodinných vztahů, o

rozpadu vazeb. Téměř polovina manţelství v České republice se rozvádí, v Praze je to

dokonce více neţ padesát procent. Příčiny lze hledat v dnešní rychlé době, moderní

technice, přemíře informací o nevázanosti celé společnosti a rovněţ ve faktu, ţe si

většina dnešní společnost myslí, ţe uţ při prvním problému v partnerských vztazích, by

dotyčný neměl snášet velká příkoří a místo řešení problémů by měl svoji starou rodinu

raději vyměnit za novou. Dennodenně jsme přesvědčování o tom, ţe něco potřebujeme,

chceme, ţe naším hlavním ţivotním sílem je zábava a povinnost se bavit vůbec. Přestali

jsme na sobě pracovat, vše chceme mít hned, dnes – lepší vztah, větší dům, lepší auto.

Vidět je to nejen na zvýšení poptávky po spotřebitelských úvěrech, které mnoho rodin

vedou do záhuby.

V důsledku odcizení vztahů v 21. století a neschopnosti komunikovat, diskutovat

o problémech, je pro většinu z nás snazší odstřihnout starou rodinu a pořídit si nový

vztah, zdánlivě bezproblémový. Z většiny partnerských vztahů či manţelství, ale

vznikají potomci, a právě ti pak nejhůře snášejí rozchod rodičů a handrkování se o

stanovení výše výţivného. V tomto ohledu jsou nově nápomocny doporučující tabulky z

dílny ministerstva spravedlnosti, které percentuálně určují výši výţivného z příjmu

rodiče v závislosti na věku dítěte. Tabulky jsou čím dál oblíbenější, podporují určitou

právní jistotu v podobě jistoty alespoň přibliţné výše výţivného. Stanovení výţivného v

obou hlavních povinnostech bývá totiţ pro oba rodiče i dítě klíčové.

Dalším zajímavým atributem, který jsem zkoumala, je pojem zálohování

výţivného, který není v dostupné české literatuře příliš popsán. Jde o atribut, na který se

lze dívat ze dvou pohledů. Důleţitějším hlediskem je zálohování výţivného státem,

které je jiţ v mnoha evropských zemích zakotveno. U nás i přes několik pokusů stále

ne.

V dalších kapitolách řeším rovněţ aktuální situaci na poli výţivného a trestního

práva z hlediska trestného činu zanedbání povinné výţivy. Pokud povinný neplní svoji

vyţivovací povinnost dobrovolně, je pro něj prvním trestem uţ výkon rozhodnutí, a v

některých případech nese neplnění této povinnosti dokonce další trestněprávní důsledky.

Ke spáchání přečinu zanedbání povinné výţivy dochází v České republice velmi často,

v dnešní době je pro tento skutek trestně stíháno více neţ 10 000 osob. Je aţ s podivem,
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kolik rodičů nechce svým dětem, své vlastní krvi, dopřát náleţité výţivné.

Domnívám se, ţe oblast vzájemného výţivného mezi rodiči a dětmi je stále

aktuálním tématem se spoustou problematických otázek, jeţ je třeba řešit. Na diskusi by

měla mít zájem celá společnost, protoţe vyţivovací povinnost se dotýká kaţdého jejího

člena. Přála bych si, abychom se zastavili a zamysleli se nad tím, co nám konzumní svět

a potřeba vydělávat velké peníze dává, zda by nebylo lepší jít cestou ke spokojenému

ţivotu v pevných rodinných vztazích a utuţování přátelství, protoţe to je přeci po zdraví

to nejdůleţitější.

Tato práce vychází z právního stavu platného ke dni 1. 11. 2011.
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2. Výživné a vyživovací povinnost

2.1. Vztah k rodinnému právu

Velký sociologický slovník vymezuje rodinu jako "původní a nejdůleţitější

společenskou skupinu a instituci" s hlavními funkcemi reprodukce, výchovy, socializace

a přenosu kulturních vzorů.
1

Rodinou (podle sociologické definice) je skupina osob (případně více skupin

osob) navzájem spjatých pokrevními svazky, manţelstvím (nebo srovnatelným právním

vztahem) nebo adopcí, jejíţ dospělí členové jsou odpovědní za výchovu dětí. Existuje

několik variant uspořádání rodiny. Základní ("jádrovou") rodinu tvoří muţ a ţena a

jejich děti, zatímco rozšířená rodina zahrnuje také prarodiče, tety, strýce i bratrance.

Dalšími modely jsou polygamní (obvykle patriarchální) rodina a neúplná rodina s

jedním rodičem (obvykle ţenou). Ačkoliv právní řád České republiky rodinu výslovně

nedefinuje, pokládá za ni především rodinu zaloţenou manţelstvím. Rodinu lze však

zároveň chápat i jako malou skupinu osob, které jsou navzájem spojeny nejen

manţelskými a příbuzenskými vztahy, ale také jinými obdobnými vztahy, a zvláště

společným způsobem ţivota.

Rodinné vztahy jsou velmi sloţité, to jistě všichni dobře víme a zaţíváme.

Skládají se ze sloţky osobní a majetkové. Majetková stránka těchto vztahů hraje

v dnešním světě významnou roli. Po staletí byla rodina základní ekonomickou

jednotkou a skupinou osob pokrevně spjatých, které se o sebe vzájemně staraly.

V dnešní době často přetrvává model, kdy ţena a děti jsou závislé na muţi jako ţiviteli

rodiny nebo část rodiny je závislá na ostatních příbuzných. Vzájemná pomoc rodiny se

v odborné literatuře nazývá alimentace nebo vyţivování.

Rodinné právo patří do práva soukromého a jeho obecným základem je právo

občanské.
2

2.2. Obecně o vyživovací povinnosti

Pojmy „vyţivovací povinnost“ nebo „výţivné“ jsou synonyma. Lze jich pouţít

ve stejném smyslu. Ve starší literatuře se vyskytují také pojmy „alimenty“ či

1Petrusek, M.: Velký sociologický slovník, Praha: Karolinum, 1996, II. str. 940
2 NOVÁ, H.; TĚŢKÁ, O.: Vyţivovací povinnost. Praha: Linde, 1995, str. 6-10
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„alimentační povinnost“. Sám zákon o rodině
3
pouţívá oba prvně uvedené pojmy,

přičemţ ani jeden nevymezuje. Nenalezneme zde ţádnou definici těchto pojmů.

Poslední dobou se v teorii i právní praxi ustálil pojem „výţivné“.
4

2.3. Pojem „Výživné“

Institut výţivného je upraven zákonem o rodině č. 94/1963 Sb. v části třetí

nesoucí název „Výţivné“. Pojem „výţivné“ není sice pojmem souborným, ale jeho

uţívání se vţilo pro svou stručnost a zejména výstiţnost. „Výţivné“ je především

označením majetkového souboru (věcí a jiných právních předmětů, o nichţ platí, ţe

jsou penězi ohodnotitelné), který poskytuje jedna osoba osobě druhé proto, aby jí

vyţivovala, tj. aby uspokojovala její ţivotní potřeby. Výţivné je také plnění, které je

povinna poskytovat jedna osoba osobě druhé, a to buď na základě rozhodnutí, jeţ bylo

vydáno na základě zákona a podle pravidel jím stanovených, anebo na základě dohody,

která byla uzavřena na základě zákona, a v souladu s touto dohodou.
5

Základním znakem je majetková hodnota, která má určitý přesně vyhraněný účel

(rozumí se jím nejen vlastní výţiva, nýbrţ i uspokojování všech nezbytných potřeb

člověka, tj. nejen potřeby stravování, ošacení a bydlení, ale i potřeby kulturní,

sportovní, rekreační, léčebné apod.). Základem je osobní rodinný vztah mezi

oprávněným a povinným.
6

Výraz „výţivné“ se pouţívá v širším a uţším smyslu.

V širším významu (uţívá se i nadpisu části třetí v zákoně o rodině) se výţivným

rozumí označení celého institutu rodinného práva, tedy označení pro souhrn práv a

povinností, jeţ vyplývá z řady ustanovení právních předpisů. Součástí tohoto právního

vztahu je jednak vyţivovací povinnost, kterou má osoba, jeţ má hradit úhradu osobních

potřeb, čemuţ koresponduje nárok na výţivné, který má osoba oprávněná. Vlastní

plnění, k němuţ na základě tohoto právního vztahu dochází, bývá označováno rovněţ

jako „výţivné“, v tomto směru bývá uvedeného termínu uţíváno v uţším významu.

3 Zákon č. 94/1963 Sb.
4 PLECITÝ,V.: Základy rodinného práva. Nakladatelství Aleš Čeněk, 2009, str. 99
5 ŠVESTKA, J.;DVOŘÁK, J.: Občanské právo hmotné 3, Praha: ASPI 2009. str.132

[…]


propletena nejdůleţitější judikaturou.

Neméně důleţitou kapitolou je vyţivovací povinnost dítěte vůči rodičům, jeţ

začíná být stále aktuálním tématem, a to z důvodu nástupu druhé vlny světové krize 21.

Století. Lidé, a to převáţně v produktivním věku, ztrácejí v důsledku zvyšující se

nezaměstnanosti v České republice práci a nenacházejí novou. Pokud je to ale moţné,

mělo by se dítě postarat o své rodiče, a to nejen z důvodu zákonné povinnosti, ale

hlavně z pohledu morálního a osobních vazeb ke své rodině, ke svým pokrevním

předkům.

Následující kapitola se věnuje společným tématům všech vyţivovací povinností,

rozebírám obnovení vyţivovací povinnosti, započtení, promlčení, splnění za jiného,

sociální dávky i zálohování výţivného.

V šesté kapitole se dozvídáme o charakteristice řízení o výţivném, podmínkách

zahájení, účastnících a průběhu řízení. V neposlední řadě rozebírám i problematiku

výkonu rozhodnutí.

72

Osmá kapitola řeší rovněţ novinky v souvislosti s přijetím a změnami nového

trestního zákoníku.

V poslední kapitole se zmiňuji o aktuální diskuzi ohledně nově vznikajícího

kodexu občanského práva, do nějţ bude začleněna i úprava výţivného a rodinného

práva. Měla by tak nastat poměrně velká změna v téměř 50 let starém zákoně o rodině,

který za tu dobu nebyl příliš novelizovanou oblastí. V účinnost by měl nový občanský

zákoník vejít pravděpodobně v roce 2014.

Důvodem vypracování diplomové práce na téma výţivné byla spousta

aktuálních otázek ohledně nového trestního zákoníku i připravovaného kodexu

občanského zákoníku, nově vzniklé doporučující tabulky pro výpočet výţivného a také

můj osobní zájem, který je podpořen osobní zkušeností s problematikou výţivného.
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Vzájemná vyživovací povinnost rodičů a dětí v teorii a praxi

Resumé

Moje diplomová práce pojednává o vzájemné vyţivovací povinnosti rodičů a

dětí v teorii a praxi a má 10 kapitol.

V dnešní době je bohuţel téma výţivného velice aktuální. Naše společnost se

stále proměňuje a s ní i její vztahy v rodině. Fungujících rodin stále ubývá a tak potřební

členové rodiny se musí domoci svých práv. Kaţdý z nás je rodič nebo dítě a tak se tato

téma týká všech z nás.

V první části této práce se snaţím definovat základní pojmy tématu mé práce,

jako je pojem vyţivovací povinnost, definuji rozdíly mezi druhy vyţivovací povinnosti,

vymezuji subjekty vyţivovací povinnosti a zabývám se českou a mezinárodní právní

úpravou. Nelze opomenout samostatnou kapitolu, která se zabývá novinkou v podobě

budoucí právní úpravy v rámci nového občanského zákoníku.

Hlavní kapitoly se samozřejmě zaměřují na vyţivovací povinnost rodičů k dětem

a vyţivovací povinnost dětí k rodičům. Rozebírám zde základní pojmy a definuji je.

Za zmínku zde stojí výklad nově vytvořených doporučujících tabulek z dílny

Ministerstva spravedlnosti pro výpočet výţivného, jejich uplatňování v praxi českých

soudů a nejnovější praktické judikáty.

Následující kapitola se zabývá problematikou „zálohování výţivného“.

Neméně důleţitá je i kapitola věnovaná procesní problematice řízení o

výţivném. Popisuji zde stadia řízení o určení výţivného pro dítě a dělení řízení podle

toho, zda se jedná o výţivné pro nezletilé dítě nebo zletilé dítě.

Poslední velkou kapitolou je výţivné z pohledu trestního práva. Věnuji se v ní

aktualitám v důsledku platnosti nového trestního zákona, která se zabývá nejen přísnější

sankcí za trestný čin zanedbání povinné výţivy.

Ve své práci jsem se snaţila pojmout celý obsah dané problematiky vzájemného

výţivného mezi rodiči a dětmi s zaměřením na praxi v podobě nejaktuálnějších

poznatků judikatury a odborných článků.

Věřím, ţe bude zajímavým přínosem pro laiky i odborníky.
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Maintenance between parents and children

Resumé

My thesis deals with the mutual maintenance of parents and children in theory

and in practice and the thesis consists of ten chapters. The topic of alimony is a very

current topic. Our society is constantly changing and its relations in the families as well.

The families which are functioning decrease so the needed family members have to seek

for their rights. Each of us is a parent or a child, so this topic affects all of us.

The first chapter defines the basic concepts of my thesis, such as the concept of

maintenance obligations, the differences between different types of maintenance

obligations, the definition of subjects of maintenance obligations and the differences

between the Czech and the International legal system. The final part of the first chapter

discusses the new regulations of maintenance obligations, which will come into effect

with new Civil Code.

The main chapters focus on alimony obligation of parents to children and on

alimony obligation of children to parents. I discuss the basic concepts and I define them.

In those chapters the newly created tables from the Ministry of Justice for

calculating the alimony with its application in the practice of Czech courts, where also

the latest judiciary decisions are mentioned, also are taken into consideration.

The next chapter deals with the topic of „backup alimony“.

Equally important is the next chapter devoted to the proceeding of alimony. I

describe the stage of proceeding which determines the alimony for children and I divide

the proceedings depending on whether it is the alimony for a minor child or an adult

child.

The last extensive chapter deals with the alimony from the side of criminal law.

It contains the recent news concerning the new Criminal Code, which deals with the

stricter penalties for the criminal offence „the breach of maintenance obligation“.

In my thesis I tried to capture the entire content of the issue of mutual

maintenance between parents and children, by focusing on sources from recent case law

and specialized articles.

I believe that it will be an interesting contribution for amateurs but also for

professionals.
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