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Posudek

diplomové práce Terezy Vackové na téma

„Vzájemná vyživovací povinnost rodičů a dětí v teorii a praxi“

Autorka diplomové práce předložila zpracování svého tématu v rozsahu 66 stran
výkladového textu včetně úvodu a závěru. Práce je rozčleněna do sedmi kapitol věnovaných
výkladu zkoumané problematiky jak z hlediska hmotného tak i procesního práva. Kapitola
osmá se zabývá stručně i problematikou vyživovací povinnosti resp. porušením plnění této
povinnosti a jeho následků v právu trestním. Systematiku, kterou autorka zvolila pro
uspořádání svého výkladu, považuji zásadně za odpovídající. Bylo by možno uvažovat o
zařazení výkladu obecných ustanovení týkajících se všech druhů vyživovací povinnosti.
Autorka tento výklad zařadila až do kapitoly páté, které předchází výklad jak vyživovací
povinnosti rodičů k dětem tak povinnosti dětí vůči rodičům. Považovala bych za vhodnější
vyložit postupně všechny otázky obecné a teprve poté se věnovat otázkám speciálním
(vzájemné vyživovací povinnosti rodičů a dětí). Tuto svoji připomínku uvádím jako názor
týkající se zvolené systematiky, nejde však o připomínku, která by snižovala hodnotu obsahu
této práce.

Při svém výkladu se autorka krok za krokem opírá o literaturu, jejíž seznam na konci
práce uvádí a současně téměř na každé straně odkazuje v citaci pod čarou na pramen, z něhož
čerpá (celkem 163 poznámek a citací). V seznamu literatury je uveden velký počet základních
monografických prací. Ještě rozsáhlejší je seznam časopiseckých článků. Autorka se ovšem
inspirovala, zejména pokud jde o praktickou problematiku (což souvisí s tématem její práce),
též zdroji internetovými. Přehled těchto internetových a dalších pramenů uvádí též na konci
práce. Jde o přehled poměrně rozsáhlý. Ke každému takovémuto pramenu, jak je požadováno,
uvádí jeho věcný obsah. Autorčinu práci s literaturou hodnotím zásadně kladně. Je zde zřejmá
pečlivost a pozornost, kterou literatuře autorka věnuje. Judikaturu speciálně vlastně autorka
neuvádí, ale z řady zejména článkové a komentářové literatury vyplývají mnohé názory, které
vycházejí z judikatury a které autorka ve své práci zohlednila.

Pokud jde o obsah jednotlivých kapitol lze kladně hodnotit, že autorka se zabývá
všemi nejdůležitějšími teoretickými názory a souvislostmi při výkladu jednotlivých právních
otázek zkoumaného tématu. Současně poměrně vhodným způsobem se autorka orientuje na
praktické využití ustanovení zákona o rodině, jež jsou věnovány vyživovací povinnosti.
Autorka uvádí vhodné příklady z praxe, často je čerpá z výše zmíněných internetových
zdrojů.

V kapitole páté se autorka též zabývá problematikou tzv. zálohování výživného.
Celkem úspěšně vystihla vysvětlení tohoto pojmu, a pokud jde o praktické uplatnění systému
zálohování výživného státem, uvádí rakouský příklad. Upozorňuje též na doporučení č. R(82)
2 o zálohových platbách výživného na dítě státem přijatém Výborem ministrů Rady Evropy 4.
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února 1982. Hodnotím pozitivně, že autorka ve své práci na tuto problematiku upozornila,
protože v uplynulých letech (po listopadu 1989) byl v Parlamentu ČR několikrát učiněn pokus
znovu zavést kodifikaci tohoto institutu, tyto pokusy však byly v podstatě odmítnuty. Přitom
právní úprava zálohování výživného má od roku 1948 velmi zajímavou legislativní historii,
přičemž je možno říci, že přinesla mnohé kladné výsledky.

Diplomantka píše ve své práci ještě o dalších aktuálních společenských a právních
otázkách, které souvisejí s plněním vyživovací povinnosti, zejména věnuje pozornost též
problematice tzv. objektivizace výživného. Pozitivně lze hodnotit též autorčinu snahu stručně
uvést ve své práci základní otázky týkající se soudního řízení ve věcech výživného. Autorka
neopomněla (i když jde o kapitolu přesahující rámec tématu), věnovat se stručně trestně-
právní problematice související s vyživovací povinností.

K předložené práci nemám žádné závažné připomínky. Naopak kladně hodnotím zejména
autorčinu pečlivou práci s literaturou a uplatněním poznatků, kterých nabyla studiem
v samostatném zpracování tématu své diplomové práce. Protože tato práce splňuje předepsané
požadavky, doporučuji ji k ústní obhajobě.

Předběžné hodnocení: výborně

V Praze dne 3. 1. 2011 Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

konzultant diplomové práce